
 
  
   

 

24 giugno 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

13.1. Start up di Sapienza: procedura di rinnovo dello status 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

 
DELIBERAZIONE N. 229/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la defini-

zione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari 
a società aventi caratteristiche di spin off o start up universitari”; 

• Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.15; 

• Vista la delibera n. 371 del 19.11.19 di approvazione della procedura di 
rinnovo dello status di Start Up; 

• Considerata la proposta di revisione dell’attuale procedura elaborata 
dalla Commissione Spin Off e Start Up nella seduta del 6.05.21; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 146 del 18.05.21 di approva-
zione della proposta in oggetto; 

• Visto il rinvio della trattazione dell’argomento per ulteriori approfondi-
menti da parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
27.05.21; 

• Considerati gli approfondimenti forniti dall’Ufficio, come riportati in nar-
rativa; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

DELIBERA 
 

• di approvare la revisione della procedura per il rinnovo dello status di 
“Start Up Sapienza”, prevedendo che: 

- lo status di Start Up potrà essere di regola rinnovato, allo scadere 
del periodo di iniziale attivazione, a fronte di idonea e motivata ri-
chiesta del soggetto interessato ed in presenza di specifici requisiti 
(performance economiche, persistenza del legame di trasferimento 
tecnologico con l’Ateneo, impatto occupazionale, grado di innova-
tività dell’iniziativa, ad esempio in considerazione della valorizza-
zione di brevetti);  



 
  
   

 

24 giugno 2021 

- nel caso di concessione del rinnovo da parte degli Organi accade-
mici competenti, questo avrà durata triennale e avverrà a titolo one-
roso;  

- sarà consentito in via ordinaria un numero massimo di rinnovi pari 
a 2 (due), pertanto con una durata complessiva dello status di Start 
Up pari a 9 (nove) anni; 

- sarà consentito un numero massimo di rinnovi pari a 1 (uno) alle 
società ex spin off riaccreditate per un anno in automatico, ai sensi 
della delibera del CdA n. 371 del 19.11.19, pertanto con una durata 
complessiva dello status di Start Up riaccreditata pari a 4 (quattro) 
anni; 

- eventuali rinnovi oltre il secondo verranno eventualmente concessi, 
ancora a titolo oneroso secondo criteri che verranno successiva-
mente definiti, solo in casi eccezionali, ove sia comprovata e rico-
nosciuta l’eccellenza delle iniziative imprenditoriali in essere sulla 
base dei criteri suesposti; 

- che la vigenza dei rinnovi, eventualmente concessi, venga calcolata 
come triennio decorrente dalla scadenza effettiva dello status di ac-
creditamento delle singole iniziative più, in via eccezionale, un ulte-
riore anno concedibile per una durata complessiva del periodo di 
rinnovo di 4 anni, in considerazione dell’attuale situazione di con-
tingenza legata da un lato al procrastinarsi della revisione della pro-
cedura di rinnovo per le motivazioni sopra descritte e dall’altro lato 
all’impatto dell’emergenza sanitaria verificatasi nel 2020, a causa 
della situazione pandemica mondiale, che ha condizionato l’opera-
tività delle start up; 

• di approvare la revisione delle condizioni economiche previste dall’Ac-
cordo di Trasferimento Tecnologico tra l’Ateneo e le “Start Up Sa-
pienza”, prevedendo che: 
• il corrispettivo dovuto a Sapienza da parte delle Start Up sarà rappre-

sentato da una quota base ed una supplementare, definite relativa-
mente all’arco temporale triennale del medesimo rinnovo, così come 
di seguito evidenziato nella tabella sottostante: 

 
 Importo fatturato medio ul-

timi tre anni 
Quota base Quota supplementare 

I <100.000,00 euro  3.000,00 euro 0,5% del fatturato medio ultimi tre 
anni 

II >=100.000,00 - < 200.00,00 
euro 

5.000,00 euro 0,5% del fatturato medio ultimi tre 
anni 

III >=200.000,00 - < 500.00,00 
euro 

7.500,00 euro 0,5% del fatturato medio ultimi tre 
anni 

IV >=500.000,00 - < 
2.000.00,00 euro 

10.000,00 euro 0,5% del fatturato medio ultimi tre 
anni 



 
  
   

 

24 giugno 2021 

V >2.000.000,00  15.000,00 euro  0,5% del fatturato medio ultimi tre 
anni 

 
- il corrispettivo economico legato alla quota base dovrà essere corri-

sposto entro il termine di un anno dalla concessione del periodo di 
rinnovo; 

- il corrispettivo economico legato alla quota supplementare dovrà es-
sere corrisposto entro il termine di tre anni dalla concessione del pe-
riodo di rinnovo, eventualmente anche in tranche annuali o cumula-
tivamente; 

- al fine di alimentare un ciclo virtuoso per la valorizzazione della ri-
cerca in termini di ricadute sul trasferimento tecnologico, la corre-
sponsione di tali quote potrà avvenire attraverso il finanziamento o il 
cofinanziamento al dipartimento di riferimento della start up, di borse 
di studio e di ricerca, assegni di ricerca, posizioni di ricercatore a 
tempo determinato, fermo restando il versamento da parte del dipar-
timento di una quota percentuale a favore dell’Ateneo, riconducibile 
all’utilizzo del marchio. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


